ATA 001/2025

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS DO EDITAL 01/2025

Aos quatorze dias do mês de abril  do ano de dois  mil  e vinte e cinco, foi  finalizada a
seleção dos bolsistas de pós-doutorado para o projeto vinculado à Petrobras “Processo de
Captura de CO2 de Gases Exaustos com Uso de Bases Zwitteriônicas”, do grupo GIMSCOP-
DEQUI-UFRGS. O processo foi composto das seguintes etapas:

1. Lançamento  do  edital  e  divulgação  (07/04/2025):  o  edital  (anexo)  foi  lançado  e
publicado no site de bolsas da UFRGS, bem como no site de bolsas da FAURGS, que é
de acesso universal;

2. Inscrições: as inscrições foram realizadas (período 07/04/2025 a 11/04/2025), tendo
sido homologadas a seguinte inscrição.

Candidato

Vinícius Gonçalves Maciel

3. A entrevista foi realizada no dia 14/04/2025;
4. Resultado final  foi  divulgado no dia 16/04/2025, tendo sido aprovado o candidato:

Vinícius Gonçalves Maciel

Ressalta-se, outrossim, que a alocação do bolsista será realizada uma vez aprovado seu
vínculo com a Universidade e a efetiva aprovação pelos setores responsáveis.

Porto Alegre, 16 de abril de 2025

___________________________________
Profª. Drª. Luciane Ferreira Trierweiler

___________________________________
Prof. Dr. Marcelo Farenzena

		2025-04-16T08:16:19-0300

		2025-04-16T11:21:09-0300